



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධයෙහි අලේලායු ගොමට ප්‍රත්වන්වෙන්නාතු හෝ හොරබලුවක් පොයාගැලීමට ප්‍රත්වන්වෙන්නාතු හෝ දැජිලෙක් කරන අයකු පොලිසියේ ඉජය්පැන්ටර් පරාදාලුකුනු කියන තුවියකට හානිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොරබලුවක් යෙන් එවත් නැවත නියෝගීතා මුළු පිරිවේ පැවැතිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැකචිලිය සිරකාරීය ආලේලුමට කැඳි සිරගෙවලට ඉජය්පැන්ටර් පරාදාලුකුනායෙන් ඉලුළුණුයි.

ගුර්‍හවාளියායිප් පිශ්චත්‍යා අල්ලතු තිරුට්මූද රාමක්‍රියා කණ්ඩිපිශ්චත්ත්ස්ථාපත්ත්‍ර අත්‍යවිකිරී එවරුක්කුම් පොලිස් ඩිස්ත්‍රික්ක්පෙක්ටර් ජොන්රල් නැන්කොට් කිටුක්කුම්. තිරුට්මූදමක්‍රියාවත් තිරුප්පවරුක්කු විරෝතමායි ව්‍යුහක්තුවක්ක්පැමිම්. තපපිප්පොන් මත්‍යත්කාරාරාප් පිශ්චත්ත්ව්‍යක්කු වෙළුමති මත්‍යත්කිට් දිස්ත්‍රික්ක්පෙක්ටර් ජොන්රල්ලිම් කේටුප්පෙත්ත්‍රක්කොඳ්ලාම්.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**UDALAMATTAGAMAGE CORNELIS alias BELIKETIYAGAMAGE JUWANIS**; charged with bigamy at Kimbiya on June 30, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 32 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, fair; nose, prominent; mouth, crooked; teeth, large and short; eyes, squint, whitish, and oval; hair, copper colour, curly, and tied in a small knot; moustaches, long; beard, cropped; head, long; face, large; hands, legs, and fingers, short; shoulders, broad; birthplace, Mapalagama, Gangaboda patty, Galle District; general residence, Panangala; haunts Narawala, Pahalakimbiya, Colombo, Matara, Kittangoda, and Metiwala; has 2 children; family living at M. batuvana; second wife, Kohombange Carlina; second father-in-law, Kohombange Siyadoris; second mother-in-law, Palihapitiyagamage Suratabamy, all of Pahalakimbiya; is well known to the Police Officer of Pahalakimbiya and Vidane Arachchi of Mapalagama. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 6,736 for his arrest.

**ARANGALAGE PEDRICK APPU**; charged with theft of a cart and bull at Kanatta on December 22, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; no occupation; age, 18 years; height, 5 ft.; make, stout; complexion, brown; teeth, regular; eyes, black and round; hair, black and tied in a knot; birthplace, Nedagomuwa in Udugampolapalata in Negombo District; general residence, Talawala in Chilaw District; single; grandfather, Arangalage Samel Appu; grandmother, Lokuhami, both of Nedagomuwa; relation, Arangalage Harmanis Appu of Nedagomuwa now at Talawala; is well known to the Police Vidane of Nedagomuwa in Udugampolapalata. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 62,130 for his arrest.

**ARANGALAGE SAIMANIS APPU**; charged with theft of a cart and bull at Kanatta on December 22, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; no occupation; age, 19 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark; teeth, regular; eyes, black and round; hair, black and tied in a knot; birthplace, Nedagomuwa in Udugampolapalata in Negombo District; general residence, Colombo; single; father, Arangalage Juanis Appu; mother, Marihami both of Nedagomuwa; brother, Charles of Colombo. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 62,130 for his arrest.

**FRANCIS VONAGHT**; charged with the house-breaking and theft at Kuruwita, Kuruwiti korale, Sabaragamuwa, on February 22, 1900; is a Burgher; occupation, thief; age, about 25 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; hair, black and tied in a knot; wears whiskers and beard; face, oval; has flowers tattooed on both hands; birthplace, Tembiliyana; general residence, Tembiliyana, Kuruwita; haunts Tembiliyana, Panukerepitiya, and neighbouring villages; single; father, Edward Vonaght; is well known to the Gan-arachchi of Kuruwita and Waldure. The Police Magistrate of Katnapura has issued warrant No. 18,339 for his arrest.

**ANDRIS WIJEGOONEWARDENA**; charged with causing hurt with knife at Talagoda on March 11, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, Fiscal's arachchi; age, about 30 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, dark brown; mouth, small; teeth, regular and filed; eyes, dark and oval; hair, black, curly, and tied in a knot; wears moustaches; beard, shaved; head and face, round; has a scar on the forehead and another below left knee; birthplace, Akmimana, Talagoda, Four Gravets, Galle; general residence, Akmimana, Talagoda; haunts Talagoda, Wellawatta, Hunupitiya, Dehiwala, Ratnapura, Godagama, Hinidum patty and Ahangama; single; a brother is a clerk in the Auditor-General's Office, and another is the Railway Station Master at Wellawatta; younger brother is Clerk and Interpreter to the Itinerating Magistrate, Ratnapura; is well known to the Vidane Arachchi of Akmimana and to the Fiscal's Arachchi of Godagama. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 7,149 for his arrest.

**SUPPEN**; charged with theft and escape from lawful custody at Bandarawela on March 24 and 25, 1900, respectively; is a Tamil of the Pariah caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 15 or 16 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark; teeth, regular; eyes, black; hair, black and tied in a kudumbi; birthplace, India; general residence, Harasbadde estate; is well known to police sergeant 702 W. Seneviratne and police constables 1,678 Kitneu, and 1,431 Tambymuttu of Bandarawela. The Police Magistrate of Badulla-Haldummulla has issued warrant No. 9,999 for his arrest.

**PINNAWALA DAVIT alias SIYADORIS**; charged with murder at Pinnawala on March 26, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, thief; age, about 25 years; height, 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, very dark; nose, somewhat flat; mouth, large; teeth, regular and filed; eyes, brown and small; hair, black, long, and tied in a knot; wears very slight moustaches; has pimples on forehead; birthplace and general residence, Pinnawala in Meda patty of Hewagam korale; haunts Yogama in Three Korales; wife is a native of

Yogama, and at present she lives at Pinnawala, has no children ; mother, Liyanchihami of Pinnawala ; brothers, Moonis and the deceased ; friend, Balege Sarnelis of Pinnawala ; is well known to the Police Vidane of Pinnawala and Waga. The accused is said to have gone in the direction of Yogama past Velangalla and was seen by two men at Minnana. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 4,207 for his arrest.

### LOST, STOLEN, OR STRAYED.

#### LOST.

**O**N March 24, 1900, between Bon Accord estate and Berat estate caddies : a gold hunter watch, old and dented, no glass, initials "A. R. M." in monogram on case, gold broken off winding ; also a swivel chain, fine link, broken at end, gold-plated, with an old silver catch at one end and a small silver sovereign case, small key, or chain at the other end. A reward of Rs. 20 is offered for the recovery of the articles. Owner, Mr. A. R. Milton, Adam's Peak Hotel, Hatton.

#### LOST OR STOLEN

On March 22, 1900, from a room at Yalta bungalow, Nuwara Eliya : a sable fur collar with tails. Owner, Mrs. Webb, Yalta estate, Nuwara Eliya.

#### STOLEN.

On March 4, 1900, from a boutique at Kotiyagala : 5 pieces of red cloth of 40 yards each, 4 pieces of white cloth, two pieces of English drill, 1 piece of lining, 1 piece of pepperil drill, 4 pieces of white cloth of 40 yards each, 8 blankets, 18 alpaca umbrellas, and 1 dozen banians. Owner, Bulkhan Bai, Kotiyagala.

On or about March 18, 1900, from the owner's compound at Nakanda in Ahangama : a red bull aged about 3 years ; horns, short. Owner, Udaikumburage Punchi Appu, Nakanda, Ahangama.

On March 27, 1900, from the Military telephone line at Seabeach street, Kochchikade : 150 yards of Silicium bronze wire. Owners, the Military Authorities, Colombo.

On March 27, 1900, from the back verandah of the owner's house at Kynsey road : 5 white kitchen towels, one of the towels has a red line on it ; 1 small white coat with 3 buttons of 10-cent pieces. Owner, Dr. H. G. Thomasz, Kynsey road.

On March 28, 1900, from the owner's bedroom at No. 83, Galle road, Kollupitiya : a plain gold brooch with horse shoe in centre and set with pearls. Owner, Mr. J. K. Strafford, Galle road, Kollupitiya.

On March 29, 1900, from the owner's compound at Cooper's Hill, Galle road, Kollupitiya : 1 white hen with red and black feathers ; 3 white chickens ; 1 white cock bird ; 1 red hen. Owner, Mr. Rustumjee Cursetje, Cooper's Hill Kollupitiya.

On March 29, 1900, from the owner's bedroom at Duff House, Galle road ; 1 small 8-day clock, brass ; 1 silver shoehorn, twisted pattern, stamped "C & Co." 1 pair of nail scissors, plated ; 1 box of gold studs ; 1 steel hook, plated. Owner, Mr. S. Cave, Duff House, Galle road, Kollupitiya.

On March 29, 1900, from the owner's house at Silversmith street, Colombo : 1 black silk saron with white stripes ; 1 white silk saron with black stripes ; 1 green silk saron with red and green stripes ; 1 red silk saron with green stripes. Owner, O. L. M. Salley, Silversmith street, Colombo.

On April 2, 1900, from the Municipal meat market at De Soysa's street, Slave Island : 1 clasp knife with white handle and a silver ring is attached to the lower end of handle ; 1 new leather belt stamped with silver flowers round it. Owner, Pitche, De Soysa's street, Slave Island.

#### STOLEN OR STRAYED.

On January 15, 1900, from the owner's compound at Mallavy in Tunukkai : 1 buffalo cow, colour, slaty-black, 6 years old ; 1 buffalo bull, young, colour, slaty-black, ears, cropped, 4 years old ; 1 buffalo bull, yearling, colour, slaty-black, head, grayish. Owner, Kanthar Veloopillai, Mallavy in Tunukkai division.

#### STRAYED.

March 15, 1900, from a pasture land at Nakarkovil in Jaffna : 1 black cow, 4 years old. Owner, Vairavy Sinnatamby, Nakarkovil.

### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**T**ALGAMPOLAGAMAGE ENDORIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,675 of September 12, 1899, has been arrested.

**KATHIRAN VAIRAVAN**, advertised for in "Hue and Cry" [No. 1,711 of January 19, 1900, has been arrested.

The bull belonging to Thaivanai, wife of Mootatambiar Tamu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,714 of January 30, 1900, under head "Stolen or Strayed" has been recovered.

### ඩෙපූත්‍රේෂණ කාරණාලුව සෞජනයේ තිබූකරණ අයවල්.

**නෑ**, දිගුවමකාවක කොරෝන්ස් තොශොස් බෙල්කීකාලිකාවගේ ප්‍රවානිස් ; වම් 1899 කුටුෂ්සි වස 30 වෙති දික්කතියෙන් දෙන්නෙක් පාවාගත්කාය සියා, දෙපූත්‍රේෂණ කාරණාලුව සිරිස්. ජාතිය, සි. ගාලු, ගාලුය, තොශොස් මාත්‍රා, අභ්‍යාච්‍යා, රස්කාව, බැලිකාරාය, වෘත්ත, අමුරුද 32සි; උස, අභ්‍යාච්‍යා, ඇරිරෝ, ගරජි; පාට්, උස්ස්ස්ස්ස්ස්; භාගය, දිග්ස්; කට්, ඇද්ධි; දේශී, තොශොස් ලෙළුකුස්; ඇස්, ව්‍යාරජි, පුදුපාටඡි; කේස්, තැං පාටඡි, තොරෝල් පැහිතයි, තොශොස් රුඛාලාය; රුඛාලා, කරලාය; ඕත්ව, දිග්රිස්; මුක, ලෙළුකුස්; අස්, පාස සහ ඇයිලි, තොශොස් මාත්‍රා; උරෝස්, උරෝස් මාත්‍රාම්, ගාලු සිරිටින්සුවේ ගෙවෙමු, එහෙතුවෙත්, පෙන් ගෙවෙමු; යැක් එක් කුළු, පාහාර, සින්ස්කන්යෙළා සහ මාවිවල; සෞජනාලෙස ඉත්තෙන්, පෙන් ගෙවෙමු; එංඛාල, ලෙඛින් 2 හෙක්ස; දෙවෙන් ඉස්ත්‍රි, කො.තො.මින්නගෙ කරලු භාය; එපුෂා දෙවෙන් කො.තො.මින්නගෙ පියා, කො.තො.මින්නගෙ සියාච්චි, එස්; ඇශෑග මුළු, පැලිකාලියාගමගේ පුරුෂකාම්, මේ සියලුම පෙන් කිවියාවෙක ; පෙන් සිවියාවෙක පොලිස් මිලිසර් සහ මාපළගම විඩාහ ආරච්ඡේ මේ ඇස්ස්කාව කො.තො.මින්නිස්. යාල්ලේ පොලිස් නුවුකාරකා අඩික 6,736 දරණ වර්ණ තුව මොනු ඇල්ලුව පිට කර සිටි.

වම, අරනුගලුගේ පෙනිරින්දපු; වත් 1899 ක්වූ දෙසැම්බර් මස 22 වෙති දක කෘෂිකාලයේදී කරඟාහෙ  
යන් පහ නො තෙක්සෑ සෞරකුම් කුලු ය වියා දෝසු රෙටිලන්ස් කර-ජුලි බි සිටියි. රැනිය, සිභාල; බුලුය, ගොඩි  
ගොම්; ආකම, මුව්චාටම; රස්සා වත් තුළ; වයස, අවුරුදු 18පි; උස, අඩු මි. 5පි; සැරිරේ, රාසි; පාට, දුරිරුයි; දෑස්,  
හෙවලට හිමි; අස්ස, කළඩි, රාව්ලාම, මායාරයි; කෙස්, කළඩි, කෙක්සයකර බිඳුලාය; උපන් ගම, තැබුග්‍රෑව, මිනෙහුම්  
ඩිස්පිරින්ඩුවේ උදුෂියම්පල පළාතේය; නොබිඳුලාය; සිසියා, අරනුගලුගේ සෙවල්දපු; අවලි, ලෙඹාකාම්,  
දේදෙනාව සෙබිග්‍රෑවය; බැඳෙ, තැබුග්‍රෑවලට අරනුගලුගේ ගුරුම් තියිදපු; දැකුණුවැල උදුෂියම්පල පළාතෙය;  
සෙබිග්‍රෑවෙන් පොලිස්පිදාන මොනුව ගොඳට දැනිය. ගොලුඩ් පොලිස් හඩුකාරයා අඩික 62,130 දරණී වරනු බැවි  
මොනුව ඇශ්ලීමට පිටකර ඇත.

හම, අනුත්‍රිත විශේෂ නොවෙනු වෙයි; එසේ තුළ මාරුව මැයි 11 ලෙන දින බලයෙන් පළාතේද පිළියෙන් නින් ඇස්සාය යිනියා දේ යොරෝප්පාන් හරණාත්මක සිල්පීයි. ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; කුලය, හොඩිගොඩ; ආගම, ඕචු; හමු; රස්කුට්; පිසක්ල් ආරචිලි; වෘත්ත, අවුරුදු 30ක උමතය; උස, අඩු රුප; පාට, කැඳුම්බුරු පාටයි; කට්ට, පුළුවියි; අනු, පුද්ධ තීඩියි; ඇස්, කළුයි; කෙස්, ප්‍රාතිඵල සිංහාසන පාන්තයුල බිජාය; එව්වූ සහ මුහු, රෙලෙ මාය; කැලුල, එපයන් ඇස්; නුවත් එකක් එක් දකු පිළියෙන්; එලන් ගණ, අන්තර්ඛාන, භාලුලයේ; සොංච්චාවි ඉත්තෙන්, අන්තිභාන නැලයෙන්; යහ එක තුළෙ, පුද්ධ ගණ, එල්ලුලයේ; ගැල්ලයේ; සොංච්චාවි ඉත්තෙන්, අන්තිභාන නැලයෙන්; යහ එක තුළෙ, පුද්ධ ගණ, එල්ලුලයේ; ගැල්ලයේ; සොංච්චාවි ඉත්තෙන්, අන්තිභාන නැලයෙන්; නොබැඳු දාය; එක් සහෙයාදරයෙකු තිබිත් එහිස් කෘෂිභාරිවේ ප්‍රියත්‍යෙක්කා, අනින් සහෙයාදරයා, දේලුල්වේ ඉස්වෙසන් මායිවරිය; වැල්ලුවත්තෙහි මැලය; කෙශෙක් ප්‍රියත්‍යෙක්කා, රුජ්හුපුරයේ සඩුකාරයාව; අන්තිභාන නො මිදුන ආරචිලි සහ ගොඩැඩා පිසක්ල් ආරචිලින් මෙහෙතුව ඇදුනයි. ගැල්ලේ පැලිං හඩුකාරයා; අඩු තිය 7,149 දරණ වර්ත්තුව මොනුව ඇල්ලීම් පිවකර ඇස්.

வடம், ஆற்காடுகள்; மேலும் வத்தி 1900 க்கும் மிகு மணி 24 வெளி 25 வெளி தீவிர வெள்ளே சிரங்கென பூத கிணங்க கிணங்க, மூட்டுக்கரைப்பான்க கர சிரித்துவமிகிட. தயிய, தேவில்; குலை, பராயாதுலை; அதம், திவெட்; ரக்ஜஸ், கிலிபோரி; வதகை, 15 கோ.கூ.பி 16க்கு பள்ள ஆகை; ரூப, அவி 4-க்கு பள்ள ஆகை; அரீரய; தின்ய; பா.பி, காலிய; ஆன், கரீலிதியியல் ஆகை; ஆசீ, காலிய; கெ.யை, காலிய, குதித்தியியல் பி.ஏ.ஏ.யை; ரூபன் கூ.ஒ, ஒந்தியாவு; பூபி.குபக்கான்யோ படிந்திய சூபி.கூ.ஏ, கராச் சிர்ஜிவாந்தேயை; அதிக 702 மூ.ஏன் போ.லிச் கூ.ராபா ஸெக்கேலிர்யூ.காபி.ஏ, மு. விசுவி.ரவேல் அதிக 1,678 மூ.ஏன் போ.லிச் கோ.சு.கூ.பல்லே கிழ்சுபத கூ. 1,431 மூ.ஏன் குமிகி இப்புவிடி மேலும் ஹெ.ஏ.கூ.ர தீவிர தீவிர ஆகை. பெட்டு.லே சுக குலை. போ.லிச் கூ.கூ.கை விசிய மோ.பூ. ஆ.லீ.மு.ப அதிக 9,999 மூ.ஏன் மூ.ஏன் உரை வத்து பிபிலாஷ்கர ஆகை.

எழுதிவிட்டு, தொரைக்குமிகுடு தொகையை மூலமாக விடுவதனை விட்டு.

වැඩි 1900 කටු මාර්තු මස 24 වෙනි දින බොහෝ ආකෘති වත්තවන් බෑරවීමේ හැකි අකර සංඛයකදී; ගණවර් වලින්දේ රජ්‍යරුන් අනුමත ලේඛුවක්. මෙය පරණුව ගෙවී ඇතු; මිට විශ්‍රුති තැබූ; හමේ මූලකරු A. R. M. මේ, සැගුම් හම් (Monogram) හම් එකට බිඳීනාට වෙශාව ඇතු; මෙය කරකුවනු වපිණිස්ථිත හම් (Winding) මෙය කැඩී ඇතු; හමුද රජ්‍යරුන් යාහැලු තොකාන් කැසිල්ව කදිම පුරුෂ්වලින් පුන් රිදි දන්වා ලැබේ, මෙය හැක පරණුව රිදියෙන් කරණ්ලද යම් එල්ලා ඇතු; වහාන් සැවාවු සටරින්හම් පැහැදිලි පෙරවීමයි. (Sovereign Case) මෙක් තොකාන් තුම්බාවු රිදි දන්වා ලැබේ වෙශාගෙන් යාතුරුන් අතින් පැහැදිලි. මෙය සෙයාය, උන් කෙකෙ කුට රු. 10ක තැබූ ගෙන් නියමකර හිටි. අධිකාරයා, ඒ. ආර. මිලවත් මහන්මදා, ඇඹුම්ස්පින් හොටල්, ගුටවන්.

କୈନିଲେଖନ ପାଇଁ ତେବେହୁଣ୍ଡ ଦୋରକଳିକରଣ ହେଉଥିଲା ଯେତୁମାତ୍ରାଙ୍କିରଣ ହେଲା.

වැඩි 1900 කුටු මල්දෙහ මග 22 වෙනි දින තුවරලදීයේ යල්ලා, බෑංගලාවේ කාමරයකින්: සේබිල්පර බෑංගලවල (Sable fur collarat with tails) එකක්. අපිනිකාරයා, වැඩි තොරුවකාන්ත්, යල්ලා: වන්වහ, තුවරලදීය

କ୍ଷେତ୍ରକ ମିଳାଯ.

ඕ එම් 1900 කට මාරු මස 4 වෙනි දින කොළඹයෙහි කැවිත් රෙදිකාලී 5ක්, එක එනේ යර 40ක ඇය,  
සුදු රෙදිකාලී 4, ඉතුතුව රෙදිකාලී 2, පුරු රෙදි 1, පැයරුව රෙදි 1, සුදුරෙදි කාලී 4, එක එනේ යර 40  
බැඳීය ඇය, ඩිලෝක්සේට්ටු 8, අල්පහා කුව් 18, බැංහියන දුනින් 1. අපිත්කාරයා, බුල්ලෙන බැංහි, කොළඹයෙහි.

වසි 1900 කටු වාර්තා මග 18 වෙනි දින ප්‍රමාණේදී ජාව මක්සේන් අභ්‍යන්තර භාවයෙන්දී අධිකාරියා හෝ මැදුලෙය්: “ල. දූ. එම්. ඩො. යහ මී” යන මේ නිවර්තනයෙහි පුද් වෙයි අවුරුදු එක් පමණ ඇති අන් හොටර් ගොවෙන්න. අධිකාරියා, ලබාකුමුදු ප්‍රසරිතයේදී, අභ්‍යන්තර භාවයෙන්, භාවයෙන්දී.

වසි 1900 කුටු මාර්තු මය 27 කොළඹ වැලුල්ලවීදියෙ රෙපිලෝන්සුවේ වෙළිපෙන් කමිෂියෙක හඩු කමිෂි ජය 1503. අධිකීකුරකා, රෙපිලෝන්සු සූයුගයට, කොළඹ.

වති 1900 සුදු මල් රඟු මය 27 වෙති දින ඩැබ්සියේට් එකෙන අධිකිත්වාරයාගේ කෙටි පිරිපස්ස ඉදෝගීය ප්‍රවානයේ: සුද්ධියට පැවතිවිකරණ පුදු තුවා යියේ, එක තුවා නිකුත් රඟු ඉරන් ඇශු, පුරුව් පුදු කොට්ටි 1 උරු, මෙහෙ සහ දායෙය යාදෙලද බෙංච් නිකුත් වූ යුතු ඇති. අධිකිත්වාරයා, දැනුම්හර එම් ඩී. ඩොම්බස්, ඩිබ්සියේට් යෙවි.

වසි 1900 කුටු මාරු මස 28 වෙනි දින කොළඹ එහි අයිති 83 දරණ යාථපාරේය: මැද අයට ලැබූ වක් ඇති මූල්‍ය අල්ලප රෘත්‍රේ තොටී එකක්. අධිකිකාරයා, පේ. සේ. සෞයෝරුවා මහත්වයා, නොමැතියි.

වල 1900 කුටුම්බරු මය 29 වෙනි දින තකාලුවේ පිටත ගාලුපාරේ කුපරේස් හිල් හම් සූයායයේ තුළලෝ: රඩු සහ කළ එහාටුවේ පුන් පුදු සිකිලියෙක්ද, පුදු සැඹලුපාරේය වීදෙනෙක්ද, පුදු සිකිලියක් සහ රඩු සිකිලි යෙක්ද වේ. අදියිකාරකා, රසවත්තේ ප්‍රාග්ධන වෙශයෙහි, කුපරේස් හිල්, කොලුවේ පිටත.

වසි 1900 කුටු ම්‍රදු මක 29 වෙනි දින තාල්පාර “බ්‍රේ කුවුස” (Duff house) සියලු ගෙයි වූදියක කාවලරේ: එක් පුඩි අවධ්‍ය වෙළඳවෙය මරදුවැටුවන්, පින්තුහු එක රිං සුවහැනුව 1, අම්පවිව මෙයිස්සරේ, “සි. ඇන්ඩ් කො,” සිය කාපන කැඟුරු 1, රස්රය කම්ම බොජුහැව පෙවිල 1, ඉස්පිල තුක 1. අධිකීක්රාය, ඇස්. කොට විහැඳුමය, “බ්‍රේ කුවුස” (Duff house), කොළඹපිටියෙ, ගාථපාරෙය.

වති 1900 සූ මාර්තු මද 29 වෙනි දින කොළඹ බබල්පිට් දිගැනයේ අධිකාරීයාගෙ ගෙනිස් : සුදු ඉරි වැට්ටිව කළ පවත්තාරුමක්ද, කළ ඉරි වැට්ටිව සුදු පවත්තාරුමක්ද, රහු සහ යව්වාපාට ඉරි වැට්ටිව එව්වාපාට සාරුමක්ද, යව්වාපාට ඉරි වැට්ටිව රහු පවත්තාරුමක්ද. අධිකාරීයා, ම. ආල්. ආම්. සැල්, කොළඹ, බබල්පිට් දිගැනයේ.

වතින් 1900 කුටු අපලේ වහා 2 වෙනි දින කෙමිමැදූස්සුවීදියෙන් සොයියා ජීවිත කම රාජෝ මිනිසිපල් එකට අයන් මිකුඩාවයින් පූඛ මෙවින් දින පිහායන්ද මුදුනේ දිකුක් සාම්බරකලද රිදි මුද්දන්ද, රිදි රාජෝ වෙත මැල් කැටයම්කරපු නම්පියායන්ද, මුදුලින් සහ 20න්ද වේ. අපිනිකාරකා, පිවිලේ, සොයියාවිදිය, කොමිස්සුවිදිය.

କିମ୍ବା ରକତି କୁଳ, ଲିଙ୍ଗକେବେ ଦ୍ୱାରା ଉପରେ କିମ୍ବା

වැඩ 1900 කුටු ජයවාරි මග 15 වෙනි දින කුසුක්කෙකියි සහ පැයිතේ මල්ලවෙයිසිහි අධීක්ෂකාරයාගේ මිල්ලවෙහි:  
මදන් කෘපාවූ මිහරකෙක්, වයස අවුරුදු කො උමණ් වේ, එම වයිසේ මිකා මිල්ලක්, හත් කොටසකර තපා,  
ලාභ, වයස අවුරුදු 4 කි, කුත්ත් ඡ්‍යුවයෝගියා, පාට මදක්කාය, එම්ම මදපුද්‍ය, මූට තිවරණ කැඳ. අධීක්ෂකාරයා,  
කැස්දාර වේඩ්පුල්ල, තුළුක්කෙකි, වුල්ලවෙයි.

## දඩ්ටිවතෝ ගියා.

ඩී 1900 කුටු මාරු මක 15 වෙනි දින ජයග්‍රහණ සාකාර්ත කොට්ඨලු ගවයෙහි කෙක ඉස්සා ගෙය සිටි: එක හතු එලදෙශක්, වයස අඩුරුදු 4. අධිකියාරයා, වෙශිරට සිෂ්‍යාච්‍යාලී, සාකාර්ත කොට්ඨලු.

කුඩා දැනුම්දේ සාරණ යොත්.

වැඩි 1899 ක්වූ යැයැමුවර වෙත 12 වෙනි දින අභ්‍යන්තර 1,675 දරණ කොරුන් අල්ලන අවබෝග ප්‍රසිද්ධ කරුපු වැකිමේපාල මට්ටය ඇස්සේවා රිස් හිරබා රෙට ගස්සාය.

වසි 1900 කුදා ජයලාංඡල මක 19 වෙති දින අත්ත 1,711 දරණ තොරුව අල්ලක දඩ්බලේ ප්‍රකටව කරණ කැනීරන් වෙශිරවා, ස්වා අල්ලන්ව යොදුකාය.

වසි 1900 කුටු ජනවාරි මස 30 වෙති දින අඩික 1,714 දරණ සෞරුත් අල්ලක අභ්‍යන්තර හැඳුවුය හොඨොත් සෞරුකම්කරන්ට ගෙදුකා තියා ප්‍රසිඩ්ධ ව්‍යක්තියාර්ථාවෙහෙත් සුදු වන හෙයිවානීගේ සෞරුන සම්බන්ධව ගෙදුකා.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றங்காட்டப்பட்டவர்களின் விழயம்.

உடலமட்டகமகே கொர்ணேவிஸ் அல்லது பெலிக்கெட்டியமகே காவாணிஸ் ; குக்கும் ஆண்டு ஆணிமீ கூட ஏ வீ, சீம்பியா என்னுமிடத்தில் இருமணைவிகளை உடையவனும் இருந்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; கூலித் தொழில் ; வயது-ஏல் ; உயரம்-ஏற்குறைய இடு அடி ; பிளனுன் திரேகம் ; நேர்த்தியான் கிறம் ; முக்கு-தொற்றமானது ; வாய்-கோனல் ; பற்கள்-பெரியவை, குழகி எவை ; கண்கள்-வாக்கு, வெள்ளை, முடனைவுடவும்போன்றவை ; தலைமயிர்-சென்னிம், சுருளை, சிறுகொண்டை யாய் கட்டப்பட்டது ; மீஸை-நீளம் ; தாழி-கத்தரிக்கப்பட்டது ; தலை-நீளம் ; முகம்-பெரியது ; கைகளும் கால் களும் கைவிரல்களும் கட்டை ; தோள்கள்-அகலம் ; பிறந்தவிடம்-காலிக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த கங்கபொடபத்து விலிருக்கும் மாப்பளகம் ; பொதுயிருப்பிடம்-பனுன்கல் ; ஜோடுமிடங்கள்-நறவை, பகாலக்கீம்பியா, கொழும்பு, மாத்துறை, கிட்டன்கொடு, மெட்டிவகீ ; இரண்டு பிள்ளைகளுண்டு ; மாபொட்டுவேன் என்னுமிடத்தில் குழிம்பத் தார் சீவிக்கிழுர்கள் ; இரண்டாவது மணைவி-கொகம்பங்கலே கார்லினு ; இரண்டாவது மாமன்-கொகம்பங்கே சிய டேர்நில் ; இரண்டாவது மாயி-பலிகபிட்டியமகே சுரட்டகாமி ; இவர்களைல்லாரும் பகாலக்கீம்பியாவிலிருக்கி ஆர்கள் ; பகாலக்கீம்பியா பொலிஸ் உத்தியோகங்தலுக்கும் மாப்பளகம் விதானை ஆராசிக்கும் இவணை நல்லாய்த் தெரியும். காலிப் போலிஸ் நீதவான் இவணைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் காங்கு.

அறங்கலகே பெட்டிக் அப்பு; காக்கம் ஆண்டு மார்கழியா உட் ஸ் வை, கனுத்தையில் கரத்தை ஒன்றும் மாடோன்றும் களவாடினுளைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொயகமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்லீல்; வயது-கு; உயரம்-இடு அடி; பில்ளை திரேகம்; கபில நிறம்; பறக்கு-ஒழுங்கானவை; கண்க ண்-கறுப்பு, உருளை; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; பிழந்தவிடம்-கீர்க்கொழும்பு குறிச்சியை ச்சேர்ந்த உடுக்கம்பளை பலாட்டாவிலிருக்கும் நெடகொழுவு; பொதுயிருப்பிடம்-சளாபக்குறிச்சியைச்சேர்ந்த தல வை; கவியானம் முடியாதவன்; பாட்டன்-அறங்கலகே சாமெல் அப்பு; பாட்டி-லொகுகூயி, இவ்விருவறம்

நெட்டகொழுவாவைச்சேர்ந்தவர்கள் ; இனத்தவன் நெட்டகொழுவாவைச்சேர்ந்த அறண்கலகே கர்மாளின் அப்பு இப்பொழுது தலயிலைமிலிருக்கிறார் ; நெட்டகொழுவா பொலிஸ் விதானைக்கு இவ்வைச் சல்லாயத் தெரியும். கொழு மபுப் பொலிஸ் விதவான் இவ்வைச்சுப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விணக்கின் இலக்கம் கூடுதலா.

அறங்கலகே செய்மானில் அப்பு; கதுக்க ம் ஆண்டு மார்க்கிழியூ உடன் வ, கனுத்தையில் கரத்தீடு ஒன்று ம் மாடி ஒன்றும் களவாடினுள்ளெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொளில்லை; வயது-கக; உயரம்-இலி அடி; மெல்லிய திரேகம்; கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, உருளை; தலையிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; பிறந்தவிடம்-நீர்க்கொழும்பு குரிச்சியைச் சேர்ந்த உடுக்கம்பொள் பளாட்டாவ்விருக்கும் நெடகொழுவா; பொதுமிகுப்பிடம்-கொழும்பு; கலியாணம் முடியாதவன்; தகப்பன்-அறங்கலகே சுவாளின் அப்பு; தாய்-மேரிகாமி, இவ்விருவரும் நெடகொழுவாவைச் சேர்ந்த வர்கள்; சுகோதரன்-கொழும்பைச் சேர்ந்த சாள்ஸ் என்பவன். கொழும்புப் பெருளில் நிதவான் இவ்வெப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விறுங்கின் இலக்கம் கூடுகநா.

விருண்சில் வொன்று ; ககோம் ம் ஆண்டு மாசிமா உடங்க, சபரகமுவ மாகாணத்தைக்கேர்ந்த குறுவிட்டுகோரணியிலிருக்கும் குருவிட்ட என்னுமிடத்தில் வீசி இடத்துக் களவாடினானக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; பறங்கி ; தொளில்-கள்ளன் ; வயது-ஏறக்குறைய உடி ; உயரம்-ஏறக்குறைய நிதி அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறவல் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது ; கனளை மீசையும் தாடியும் விட்டிருக்கிறான் ; முகம்-முட்டைவழிவம்போன்றது ; இரண்டு கைகளிலும் பூக்கள் பச்சை குத்தியிருக்கிறான் ; பிறந்தவிடம்-தெம்பிலியான ; பொதுமிருப்பிடம்-தெம்பிலியான, குருவித்த ; ஊசாடுமிடங்கள்-தெம்பிலியான, பனுக்கெரப்பிடிய, அடுத்த கிராமங்கள் ; கலியாணம் முடியாதவன் ; தகப்பன்-எட்வட்டவொன்று ; குருவிட்ட, வல்துறை என்னுமிடங்களின் கன் ஆருச்சிக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் தீவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழங்கின் இலக்கம் கடங்கக்கூடுதல்.

கன்னடகுழுமம் வருஷாங்கம் கூறுகிறது. அன்னத்தில் விஜயகுணவர்த்தன் ; கக்னம் ஆண்டு பஞ்சுணிமீ ககந்த, தலகொட என்னுமிடத்தில் கத்தியால் காயப்படுத்தினாலெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-பிஸ்க்கால் ஆரூச்சி ; வயது-ஏற்குறைய கூடு ; உயரம்-ஏற்குறைய இநி அடி ; பிளனுன் திரேகம் ; பொதுநிலங்கள் ; கறுவல் ; வாய்-சிறியது ; பற்கள்-இழுங்கானவை, அராவப்பட்டவை ; கணகள்-கறுபடு, முடனைவதிவும் போன்றவை ; தலைமயிர்-கறுபடு, சுருளை, கொண்டையாயக கட்டப்பட்டது ; மீகசுயண்டு ; தாழி-சிரைத்திருக்கு ; தலையும் முகமும்-உருளை ; நெறியில் ஒரு தழும்பும், இடது முளங்காலுக்குக் கீழ் ஒரு தழும்பும் உண்டு ; பிறந்தவிடம்-காலி நான் கெல்லுக்குக்கேர்ந்த தலகொடாடிலிருக்கும் அக்மீன ; பொதுயிருப்பிடம்-தலகொடையைச்சேர்ந்த அக்மீன ; ஊசாடுமிடங்கள்-தலகொட, வெள்ளவத்தை, உணுப்பிட்டிய, தெய்வலை, இரத்தினப்புரி, கொடகம, சினிமூபத்து, அகங்கம ; கலியாணம் முதியாதவன் ; ஆடிட்டர் ஜெனரல் கந்தோரில் ஒரு சகோதரன்-கிளார்க்குவேலையாயிருக்கிறார் ; ஒரு சகோதரன்-வெள்ளவத்தை நேல்வை ஸ்டேசன் மாஸ்ட்டராக விருக்கிறார் ; இளையசகோதரன்-இரத்தினப்புரி ஐ-நின்றேட் பொலிஸ் நீதவாலுக்கு கிளார்க்காகவும் தோலுக்கு முதலியாகவும் இருக்கிறார் ; அக்மீன விதானை ஆரூச்சிக்கும், கொடகம பிஸ்கால் ஆரூச்சிக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். காலிப் பொலிஸ் நீதவான் இவணைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் எக்கக.

சுப்பன் ; ககோ ம் ஆண்டு பங்குனியின் முறைப்படி உசம் உடுத் திகதிகளில் பண்டாரவளையில் களதாழி அனுபொனவும் சியாயப்பிரமாணமுள்ள காவலிலிருந்து தப்பி ஒடிவிட்டாரெனக்கு குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; தமிழ்முன் ; பறையன் ; இந்த சமயி ; தொழில்-கூலி ; வயது-கடு அல்லது கசு ; உயரம்-ஏற்குறைய சுடு அடி ; மெல்லிய திரோகம், கறவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலையிர்-கறுப்பு, குடும்பி கடத்திருக்கிறுன் ; பிறந்தவிடம்-இந்தியா ; பெருமிருப்பிடம்-கறங்பட தோட்டம் ; பொலிஸ் சார்சன் எந்தபின்டு. சினவிரட்ணவுக்கும், பொலிஸ் கொள்கைப்பல்கள் கூனது கிட்னனுக்கும், கழகக் கம்பிமுத்துவுக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். வதுளை அல்தமுல்லீப் பொலிஸ் நீதவரான் இவளைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கூக்கக்

பின்னவல் டாவித் அல்லது சியடோநிஸ், கக00 ம் ஆண்டு பஞ்சுனியர் உசு ந் வி, பின்னவலையில் கொலை செய்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமாச் சாதி ; புத்த சமயி ; கள்ளன் ; வயது-உடி ; உயர்ம்-சூழி அடி ; பிலனுன் திரேகம் ; மிகவும் கறுவல் ; முக்கு-சாடையாய் சப்பட்டை ; வாய்-பெரிய தீ ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை, அராவப்பட்டவல் ; கண்கள்-சிறியவை, கபில நிறம் ; தலைமயிர்-கறுபடு, நீளம், கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; மினவும் சொற்ப மீகசுயன்டு ; நெற்றியில்-பருக்கனுண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கீவுகம் கோதனையைக் கேர்ந்த மெடபத்துவிலிருக்கும் பின்னவலை ; ஆசாடுமிடம்-ஆன்று கோதனையிலிருக்கும் யோகம் ; கவியராணம் முடித்தவன் ; மனைவி-யோகமத்தைச் சேர்ந்தவன் ; இப்பொழுது பின்னவலையிலிருக்கிறன் ; பின்னைகளில்கூ ; தாய்-வியாஞ்சிதழும் ; சகோதரர்-ஆளிஸ் என்பவனும் இந்துபோன வனும் ; சிநேகிதன்-பின்னவலையிலிருக்கும் பாலகே சர்வைலிஸ் ; பின்னவல், வாக என்னுமிடங்களின் பொவிஸ் விதானைக்கு இவ்வை நல்லாய்த் தெரியும். குற்றவாளி வெள்கலைக்கு அப்பால் யோகம் என்னுமிடத்துக்குப் போயிருக்கவேணுமென்றும், இவ்வை மின்னம் என்னுமிடத்தில் இரண்டிபேர் கண்டார்களென்பதாகவும் சொல்லப்படுகிறது. அவிசாவலைப் பெரவிஸ் நீதவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழந்தின் இலக்கம் கூடன.

**காணுமத்தோன்று, களவுபோன்று, அல்லது அலைந்துபோன்று.**

கூடும் ஆண்டு பங்குளியீர் உசாந் வி, “பொன் எக்கோட்” தோட்டத்துக்கும் “பெறட்” தோட்டத்துக்கை கடைகளுக்கு மிகையில் பொன் அண்டர் கடிகாரம் க, பளசு, கண்ணூடியில்லை தலைமுழுத்துகள் A. R. M. கூட்டுத்தாய் கேசில்போட்டிருக்கு, சிறுவளையச் சங்கிலி க, நுணியில் முறிக்கிருக்கு, பொன்புச்சு கொடுத்திருக்கு பளைய வெள்ளிப்பி ஒன்று ஒரு தொங்கலிலும், சிறு வெள்ளி தங்கப்பவண் கேஸ், சிறு தற்றப்பு அல்லது சுங்கில் ஒன்று மற்றப்பக்கத்திலும் உண்டு, எடுத்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் २० நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. அர். மில்டன், அடம்ஸ்டீக் டெட்டல், தொப்பிக்கோட்டும்.

காணமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

**ககு 100** ம் ஆண்டு பங்குவியோ உடன் வை, நவவேலியிலிருக்கும் மல்ட்டா வங்களாவின் ஒரு அறையிலிருந்து ஒரு விதம் மயிரால் செய்த கணுத்தணி க. சௌந்தக்காரி, மிஸ்டிறிள் வெப், மல்ட்டா கோட்டம்.

## களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சாந்தி, கொட்டியாகலையில் ஒரு கடையிலிருந்து : ஒவ்வொன்று சாயர் கொண்டு சிவப்புச் சீலை டி, வெள்ளைச் சீலை சு, இங்கிலீஸ் திறில் சீலை உ, அணைச்சீலை க, பெப்பிரில் திறில் சீலை க, ஒவ்வொன்றும் சாயர்கொண்ட வெள்ளைச் சீலை சு, கம்பினி அ, அல்பக்காக் குடை கஅ, பெணியன் கல். சொந்தக்காரன், புல்க்கான் பாய், கொட்டியாகல்

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ காந்தி, அல்லது இத்தீவில் அகங்கமலைச் சேர்ந்த நாக்கங்க்கையிலிருந்து : சிவப்பு நாம்பன் ஒன்று, குறி பி. டி. வி. டெ. டி., வயது-ஏற்குறையாக, சொம்புகள்-கட்டை. சொந்தக்காரன், உடக்கும்புருகே புஞ்சிஅப்பு, நாக்கங்கை, அகங்கம.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உள்ள, சொக்கிக்கடை கடற்கரைத் தெருவிலிருந்து : காந்தி யார் மின் சாரக் கம்பி (Silicium bronze wire.) சொந்தக்காரர், மிஸ்ட்ரெஸ் அதிகாரிகள், கொழும்பு.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உள்ள, கிண்சி ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டின் பிறவிலிருங்கையிலிருந்து : குசினித் தவாய்கள் டி, ஒரு தவாயில் சிவப்புக்கோடு ஒன்று போட்டிருக்கு, பத்தூத ரூபாய் பொத தான்கள் மூன்றுடன் வெள்ளைக் கோட்டு. சொந்தக்காரன், டாக்குத்தர் எச் ஜி. தோமஸ், கிண்சி ரேட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உள்ள, கொள்ளுப்பிட்டி அக் ம் இலக்க காலி ரேட்டில் சொந்தக்கார ஆடைய படுக்கை அறையிலிருந்து : நடுவில் குதிரைக்குள்ளும்புள்ள முத்தகள் பதித்த சாதா பொன் மார்ச் சட்டப்பூட்டு க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜெ. டே. சிருவர்ட், காலி ரேட்டு, கொள்ளுப்பிட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உக்காந்தி, கொள்ளுப்பிட்டி காலிலேட்டில் “கூப்பர்ஸ் கில்” லில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : சிவப்பு கறுப்பு நிற இறகுகளுள்ள வெள்ளைக் கோளி க, வெள்ளைக் கோளிக் குஞ்சுகள் க, வெள்ளைச் சாவல் க, சிவப்புக் கோளி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் றஸ்டமஜிகர்ச்டஜி, கூப்பர்ஸ் கில், கொள்ளுப்பிட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உக்காந்தி, காலி ரேட்டிலிருக்கும் டவு அவுஸ் என்றைக்கப்படும் வீட்டில் சொந்தக்காரனுடைய படுக்கை அறையிலிருந்து : எட்டு நாளைக்கொருங்கரம் தறப்புக்கொடுக்கக்கூடிய சிறு பித் தளை உருலோல்கள் க, C. & Co. என்று அடையாளம்போட்ட முறக்கு விழுந்த வெள்ளி குகோர்ன் க, நிக்கல் பூச் சள்ள ஆணி கத்திரி க, பொன் தெறிகளுள்ள பெட்டி க, நிக்கல் பூச்சள்ள உருக்கு கொளுக்கி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எஸ். கேவல், டவு அவுஸ்.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உக்காந்தி, கொழும்பு தட்டாரத்தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளைக் கோடுகளுள்ள கறுப்புப் பட்டு சாறம் க, கறுப்புக் கோடுகளுள்ள வெள்ளைப் பட்டு சாறம் க, சிவப்பு பச்சைக் கோடுகளுள்ள பச்சைப் பட்டுசாறம் க, பச்சைக் கோடுகளுள்ள சிவப்புப் பட்டுசாறம் க. சொந்தக்காரன், ஓ. எல். எம். சல்லே, தட்டாரத்தெரு, கொழும்பு.

கக00 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ உக்காந்தி, சாம்பெனிட்ட்செருவிலிருக்கும் மீழுனிசிப்பல் மாட்டிராச்சிக் கடையிலிருந்து : வெள்ளைப்பிடிபோட்ட வில்லுக் கத்தி க, பிடியின் அடிப்பக்கத்தில் வெள்ளி வளையம் போட்டி ருக்கு, வெள்ளி பூக்கள் சுத்திவாபப்போட்ட தோல்வார் க. சொந்தக்காரன், பிச்சை, டி. சொயிசா ஸ்டிரீட், கொம்பனிட்ட்தெரு.

## களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு தைமீ காந்தி, தழுக்கைபைச்சேர்ந்த மல்லாவிலில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : ஏருமை பசு க, கற்பலைக் கறுப்பு நிறம், குறி X ஒரு கண்ணத்தில் சுப்பக்கத்தில், சுப்பின்னங் கால்களிலெரங்கில், வயது-கு, இன் ஏருமை நாம்பன் க, கற்பலைக் கறுப்பு நிறம், குறி-X ஒரு கண்ணத்தில், வ ஒரு பக்கத்தில் சுப்பின்னங் கால்களிலெரங்கில், ஏரியில், சுப்பின்னங்கால்களிலெரங்கில், ஏருமை நாம்பன் க, வயது-ஒரு வருஷம், கற்பலைக் கறுப்பு நிறம், தலை-சாம்பல் நிறம், குறி-களில்கீ. சொந்தக்காரன், கந்தர் வேலுப்பின்னை, மல்லாவி, தழுக்கை.

## அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ காந்தி, இயாப்ப்பாணத்தைச் சேர்ந்த நாகர்கோவிலில் மேமும் நிலத்திலொன்றிலிருந்து : கறுத்தப் பசு க, குறி-X ஒரு கண்ணத்தில், வயது-ச. சொந்தக்காரன், வயரவி சின்னத்தம்பி, நாகர்கோவில்.

## மூன்துறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

தல்கம்பொலகமகே எண்டோறின், காக்க ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூ ர் திகதியைக்கொண்ட ககளுடும் இலக்க “சிழு எண்ட்கிறை” மில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கதிரன் வயிரவன், கக00 ம் ஆண்டு தைமீ கக்காந்தி திகதியைக்கொண்ட களகக ம் இலக்க “சிழு எண்ட்கிறை” மில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கக00 ம் ஆண்டு தைமீ காந்தி திகதியைக்கொண்ட களகக ம் இலக்க “சிழு எண்ட்கிறை” மில் களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனதென்று பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட முத்த தம்பியர்தாழு என்பவரின் மக்கள் தெய்வாளையுடைய நாம்பன் காணப்பட்டது.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.Police Office,  
Colombo, April 5, 1900.